

# Pontus Ejendomme ApS

c/o M7 Real Estate ApS  
Borgergade 2, 6. sal, 1300 København K

CVR no. 29 39 06 30



## Annual report 2016

Approved at the annual general meeting of shareholders on

Chairman:

  
.....



Building a better  
working world



## Contents

Statement by the Board of Directors and the Executive Board	2
Independent auditor's report	3
Management's review	5
Company details	5
Management commentary	5
Financial statements for the period 1 January - 31 December	6
Income statement	6
Balance sheet	7
Statement of changes in equity	8
Notes to the financial statements	9



## Management's review

### Company details

Name	Pontus Ejendomme ApS
Address, Postal code, City	c/o M7 Real Estate ApS Borgergade 2, 6. sal, 1300 København K
CVR no.	29 39 06 30
Established	11 May 2005
Registered office	Copenhagen
Financial year	1 January - 31 December
Website	<a href="http://www.m7re.co.uk/">http://www.m7re.co.uk/</a>
E-mail	<a href="mailto:info@m7re.dk">info@m7re.dk</a>
Telephone	+45 89 88 26 16
Board of Directors	Mark Hulbert, Chairman Martin Wolfgang Eckel Mette Seifert
Executive Board	Mette Seifert
Auditors	Ernst & Young Godkendt Revisionspartnerselskab Osvald Helmuhs Vej 4, P.O. Box 250, 2000 Frederiksberg, Denmark
Bankers	Danske Bank Strødamvej 46, 2100 København Ø, Denmark

## Management commentary

### Business review

The Company's purpose is to invest in real estate located in Denmark, including hiring out and developing such real estate.

### Unusual matters having affected the financial statements

The Company has lost its share capital and is, therefore, subject to the loss provisions of the Danish Companies Act. For financial support, the Company has obtained a subordinated loan from a group entity in the amount of DKK 311 million. Terms and conditions are described in note 8. The Company generates sufficient cash to fulfil its obligations and is, therefore, considered as a going concern.

### Financial review

The income statement for 2016 shows a loss of DKK 19,163,722 against a profit of DKK 32,684,825 last year, and the balance sheet at 31 December 2016 shows a negative equity of DKK 99,014,114.

Management considers the Company's financial performance in the year satisfactory.

### Events after the balance sheet date

On 24 February 2017, the Company sold all remaining investment properties.

### Outlook

Following the sales of the Company's assets, it is the intention to wind down the Company; most likely within a year.



## Financial statements for the period 1 January - 31 December

### Income statement

Note	DKK	2016	2015
	Gross margin	-7,865,098	16,473,719
	Fair value adjustments of investment property	986,533	31,800,284
	Profit/loss before net financials	-6,878,565	48,274,003
2	Financial income	73,107	8,814,529
3	Financial expenses	-12,358,264	-24,403,707
	Profit/loss before tax	-19,163,722	32,684,825
	Tax for the year	0	0
	Profit/loss for the year	-19,163,722	32,684,825
	Recommended appropriation of profit/loss		
	Retained earnings/accumulated loss	-19,163,722	32,684,825
		-19,163,722	32,684,825



Financial statements for the period 1 January - 31 December

Balance sheet

Note	DKK	2016	2015
	ASSETS		
	Fixed assets		
4	Property, plant and equipment		
5	Investment property	317,600,000	310,709,979
		<u>317,600,000</u>	<u>310,709,979</u>
	Total fixed assets	<u>317,600,000</u>	<u>310,709,979</u>
	Non-fixed assets		
	Receivables		
	Trade receivables	419,101	194,739
	Other receivables	2,310,666	146,475
	Prepayments	1,103,504	1,086,823
		<u>3,833,271</u>	<u>1,428,037</u>
	Cash	73,691,601	111,808,751
	Total non-fixed assets	<u>77,524,872</u>	<u>113,236,788</u>
	TOTAL ASSETS	<u>395,124,872</u>	<u>423,946,767</u>
	EQUITY AND LIABILITIES		
	Equity		
	Share capital	170,859,000	170,859,000
	Retained earnings	-269,873,114	-250,709,392
	Total equity	<u>-99,014,114</u>	<u>-79,850,392</u>
	Liabilities		
6	Non-current liabilities other than provisions		
	Credit institutions	165,101,928	163,918,673
	Other payables	6,174,596	7,306,424
		<u>171,276,524</u>	<u>171,225,097</u>
	Current liabilities		
	Trade payables	11,196,034	2,981,661
	Payables to group entities	311,666,428	328,627,591
	Other payables	0	962,810
		<u>322,862,462</u>	<u>332,572,062</u>
	Total liabilities other than provisions	<u>494,138,986</u>	<u>503,797,159</u>
	TOTAL EQUITY AND LIABILITIES	<u>395,124,872</u>	<u>423,946,767</u>

- 1 Accounting policies
- 7 Collateral
- 8 Related parties





Financial statements for the period 1 January - 31 December

Statement of changes in equity

DKK	Share capital	Retained earnings	Total
Equity at 1 January 2015	170,859,000	-283,394,217	-112,535,217
Transfer, see "Appropriation of profit"	0	32,684,825	32,684,825
Equity at 1 January 2016	170,859,000	-250,709,392	-79,850,392
Transfer, see "Appropriation of loss"	0	-19,163,722	-19,163,722
Equity at 31 December 2016	170,859,000	-269,873,114	-99,014,114



## Financial statements for the period 1 January - 31 December

### Notes to the financial statements

#### 1 Accounting policies

The annual report of Pontus Ejendomme ApS for 2016 has been prepared in accordance with the provisions in the Danish Financial Statements Act applying to reporting class B entities and elective choice of certain provisions applying to reporting class C entities.

The accounting policies used in the preparation of the financial statements are consistent with those of last year.

#### Income statement

##### Revenue

Rental income receivable from operating leases is recognised on a straight-line basis over the term of the lease.

Revenue is measured at the fair value of the agreed consideration excluding VAT and taxes charged on behalf of third parties. All discounts and rebates granted are recognised in revenue.

##### Gross margin

With reference to section 32 of the Danish Financial statements Act, the items 'Revenue', 'Cost' of sales', 'Other external expenses' and 'Other operating income' are consolidated into item designated 'Gross profit'.

##### Property expenses

Property expenses include expenses relating to renting out the Company's investment property, including expenses relating to running and maintaining such property.

##### Administrative expenses

Administrative expenses include expenses incurred in the year for company management and administration, including expenses relating to administrative staff, Management, office premises and expenses as well as amortisation/depreciation of assets used for administrative purposes.

##### Other external expenses

Other external expenses include the year's expenses relating to the Company's core activities, including expenses relating to advertising and administration.

##### Financial income and expenses

Financial income and expenses are recognised in the income statements at the amounts that concern the financial year. Net financials include interest income and expenses as well as allowances and surcharges under the advance-payment-of-tax scheme, etc.

##### Tax

Tax for the year includes current tax on the year's expected taxable income and the year's deferred tax adjustments. The portion of the tax for the year that relates to the profit/loss for the year is recognised in the income statement, whereas the portion that relates to transactions taken to equity is recognised in equity.



## Financial statements for the period 1 January - 31 December

### Notes to the financial statements

#### 1 Accounting policies (continued)

##### Balance sheet

##### Property, plant and equipment

Investment properties are measured at fair value. Value adjustments are recognised in the income statement.

The fair value is determined by Management together with real property advisors. The properties are measured by reference to a yield-based market value. The net income - calculated as possible rental income including loss on non-occupation less operating expenses - is capitalised using a fixed marked-based yield requirement.

##### Receivables

Receivables are measured at amortised cost.

An impairment loss is recognised if there is objective evidence that a receivable or a group of receivables is impaired. If there is objective evidence that an individual receivable has been impaired, an impairment loss is recognised on an individual basis.

Receivables in respect of which there is no objective evidence of individual impairment are tested for objective evidence of impairment on a portfolio basis. The portfolios are primarily based on the debtors' domicile and credit ratings in line with the Company's risk management policy. The objective evidence applied to portfolios is determined based on historical loss experience.

Impairment losses are calculated as the difference between the carrying amount of the receivables and the present value of the expected cash flows, including the realisable value of any collateral received. The effective interest rate for the individual receivable or portfolio is used as discount rate.

##### Prepayments

Prepayments recognised under "Assets" comprise prepaid expenses regarding subsequent financial reporting years.

##### Cash

Cash and cash equivalents comprise cash and short-term securities which are readily convertible into cash and subject only to minor risks of changes in value.

##### Equity

###### *Proposed dividends*

Dividend proposed for the year is recognised as a liability once adopted at the annual general meeting (declaration date). Dividends expected to be distributed for the financial year are presented as a separate item under "Equity".

## Financial statements for the period 1 January - 31 December

### Notes to the financial statements

#### 1 Accounting policies (continued)

##### Income taxes

Current tax payables and receivables are recognised in the balance sheet as the estimated income tax charge for the year, adjusted for prior-year taxes and tax paid on account.

Deferred tax is measured according to the liability method on all temporary differences between the carrying amount and the tax base of assets and liabilities. However, deferred tax is not recognised on temporary differences relating to goodwill which is not deductible for tax purposes and on office premises and other items where temporary differences, apart from business combinations, arise at the date of acquisition without affecting either profit/loss for the year or taxable income. Where alternative tax rules can be applied to determine the tax base, deferred tax is measured based on Management's intended use of the asset or settlement of the liability, respectively.

Deferred tax is measured according to the tax rules and at the tax rates applicable at the balance sheet date when the deferred tax is expected to crystallise as current tax. Deferred tax assets are recognised at the expected value of their utilisation; either as a set-off against tax on future income or as a set-off against deferred tax liabilities in the same legal tax entity. Changes in deferred tax due to changes in the tax rate are recognised in the income statement.

##### Payables to credit institutions

Mortgage debt is recognised on the raising of the loan at the proceeds received net of transaction costs incurred. On subsequent recognition, mortgage debt is measured at amortised cost, using the effective interest rate method. Borrowing costs, including capital losses, are recognised as financing costs in the income statement over the term of the loan.

DKK	2016	2015
2 Financial income		
Other financial income	73,107	8,814,529
	<u>73,107</u>	<u>8,814,529</u>
3 Financial expenses		
Interest expenses, group entities	7,941,855	22,701,770
Other financial expenses	4,416,409	1,701,937
	<u>12,358,264</u>	<u>24,403,707</u>
4 Property, plant and equipment		
DKK		Investment property
Cost at 1 January 2016		520,226,394
Additions in the year		5,903,488
Cost at 31 December 2016		<u>526,129,882</u>
Value adjustments at 1 January 2016		-209,516,415
Revaluations in the year		986,533
Value adjustments at 31 December 2016		<u>-208,529,882</u>
Carrying amount at 31 December 2016		<u>317,600,000</u>

## Financial statements for the period 1 January - 31 December

### Notes to the financial statements

#### 5 Investment property

##### Valuation method and techniques

The fair value of investment properties is determined using the yield-based model as the calculated value in use of the expected cash flows from the individual properties. The calculation is based on the budgeted net earnings for the coming year adjusted to standard earnings and using a current required market rate of return for similar properties. The value is adjusted for matters that are not reflected in the standard earnings, for instance idle leases, major renovation work, etc.

##### Key assumptions for determining fair value

The Company's investment properties comprise 7 industrial and logistics properties, located in Hvidovre, Skovlunde, Glostrup, Vejle, Vojens and Kolding. The investment properties are measured at fair value using the yield-based model. The average required rate of return is 8.0%-10.0% at 31 December 2016.

##### Fair value estimation

In addition, the following assumptions are applied in the fair value measurement:

- Adjustment is made of the existing rent to expected market rent
- Correction is made in regard to idle leases and the expected rental period
- Estimates are made of the properties' own share of operating expenses and heating costs.

An external valuation expert has assisted with the valuation of all properties.

#### 6 Long-term liabilities

Of the long-term liabilities, no payments is due after more than 5 years after the balance sheet date.

#### 7 Collateral

The Company has placed assets totalling DKK 317,600,000 as security for the Company's debt to banks, creditors and other suppliers.

#### 8 Related parties

Pontus Ejendomme ApS' related parties comprise the following:

##### Parties exercising control

Related party	Domicile	Basis for control
OCM Luxembourg ROF VI 2 S.a.r.l	Luxembourg	Ultimate Parent Company
Semele Danmark ApS	Denmark	Parent Company
Cadmus Danmark ApS	Denmark	Parent Company